Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum quod apud nos quoque et fere per provincias

1. *Const. apost.* VIII, 4 2-6 : FUNK, *Didascalia et Constitutiones apostolorum*, vol.I, (Paderborn 1905), p.403.

2. S. CYPRIEN, *Ep.* 33, PL, t.IV, col.325. « In ordinationibus clericorum, fratres charissimi, solemus vos ante consulere et mores ac merita singulorum communi consilio ponderare. »

3. S. CYPRIEN, *De unitate ecclesiae*, PL, t.IV, col.521. « Hi sunt qui se ultro apud temerarios convenas sine divina dispositione praeficiunt, qui, se praepositos sine ulla ordinationis lege constituunt, qui, nemine episcopatum dante, episcopi sibi nomen assumunt. »

4. S. CYPRIEN, *Ep.* 68, PL, t.III, col.1062-1063.

universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem cui praepositus ordinatur, episcopi ejusdem provinciae proximi quique conveniant, et episcopus deligatur plebe praesente, quae singulorum vitam plenissime novit et uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit.¹

Les expressions sont fortes et laissent supposer qu'une loi, dûment codifiée, était en vigueur dans toute l'Église à ce moment-là, mais, note M^{gr} Duchesne,² ce texte est à interpréter dans l'atmosphère de tension qui existait déjà entre Étienne (†256) et Cyprien. Faisons donc la part de la controverse dans les écrits de saint Cyprien. Une certitude demeure : de son temps, la pratique générale de l'Église était d'élire les évêques avec la collaboration active du laïcat et du clergé. Si elle n'était pas formellement une loi, elle servait du moins de critère pour discerner les véritables (légitimes) évêques de leurs rivaux, tel par exemple Novatien à Rome. Il est remarquable de voir combien saint Cyprien s'applique à démontrer la nécessité et la valeur de cette pratique pour distinguer dans l'Église « la paille du froment, les âmes des justes de celles des méchants »,³ les vrais bergers des mercenaires.

D'après lui, toute la question revient à connaître le « jugement de Dieu »,⁴ car c'est Lui en dernière analyse qui fait les évêques, c'est-à-dire qui leur communique invisiblement Son autorité sur les âmes. Advenant que Dieu manifeste Son choix par signes ou par révélation, point n'est besoin alors de se plier à la procédure ordinaire déjà décrite. Ce fut le cas de Fabien à Rome, d'Alexandre à Jérusalem, d'Aurélius lecteur à Carthage. Bref, on peut devenir évêque *sine ulla ordinationis lege*, mais non pas *sine divina dispositione*.⁵